
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
6

№ 98 (7100)
Цена свободная

декабря
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Заслушав     информацию      Администрации    муниципального    об-
разования «Темкинский   район»   Смоленской  области  «Об инвестицион-
ных  мероприятиях  муниципального образования  «Темкинский   район» 
Смоленской области за текущий период 2011 года»,    в   соответствии    с 
действующим   законодательством,  Уставом  муниципального  образова-
ния  «Темкинский    район» Смоленской   области    (новая   редакция)  (в 
редакции  решений  Темкинского районного Совета  депутатов от 14 фев-
раля 2006 года   №8,  от 5 апреля 2006  года № 31, от 17 октября  2006  года  
№ 82, от 30 марта 2007 года № 24,  от  12 сентября   2007 года  № 65  от  
28   февраля  2008  года  № 19, от 24  апреля   2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87,            от 22 июля 2011 года № 58),  решения  постоянной   
комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам  и финансам           
Темкинский районный Совет депутатов  решил:

1. Информацию  Администрации  муниципального   образования  «Тем-
кинский район»  Смоленской области   «Об инвестиционных  мероприя-
тиях  муниципального образования  «Темкинский   район» Смоленской 
области за текущий период 2011 года» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области, а также Главам сельских поселений,  
в связи с дальнейшей газификацией центральных усадьб муниципально-
го образования «Темкинский район», активизировать работу по развитию 
инвестиционных программ по увеличению промышленного производства, 
повышению экономического потенциала действующих предприятий, осо-
бенно связанных с развитием сельского  хозяйства муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и фи-
нансам (председатель  Молотилина А.В.).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области 

РешениЕ районного Совета депутатов № 101 от 25 .11.2011г.

РешениЕ районного Совета депутатов № 103 от 25.11.2011г.

Об   информации   Администрации 
муниципального образования «Темкинский 

район» Смоленской области об инвестицион-
ных  мероприятиях  муниципального образова-
ния  «Темкинский   район» Смоленской области 

за текущий период 2011 года

Рассмотрев представленную Администрацией муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области информа-
цию «О внесении изменений в Положение о порядке предостав-
ления средств из местного бюджета в целях закрепления молодых 
специалистов в учреждениях бюджетной сферы, принятое реше-
нием Темкинского районного Совета депутатов от 24 апреля 2009 
года», в соответствии с действующим законодательством, Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти (новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского  район-
ного  Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 
2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 2007 
года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года 
№ 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 
22 июля 2011 года № 58), решения постоянной комиссии по эконо-
мическому развитию, бюджету, налогам и финансам  Темкинский 
районный Совет депутатов решил:

1. Информацию «О внесении изменений в Положение о порядке 
предоставления средств из местного бюджета в целях закрепления 
молодых специалистов в учреждениях бюджетной сферы, приня-
тое решением Темкинского районного Совета депутатов от 24 апре-
ля 2009 года № 46» принять к сведению.

2. Внести в Положение о порядке представления средств из мест-
ного бюджета в целях закрепления молодых специалистов в учрежде-
ниях бюджетной сферы, утвержденное решением Темкинского рай-
онного Совета депутатов от 24.04.2009г. №46 следующие изменения:

1) п.1.4. Раздела 1 Целевое назначение средств дополнить слова-
ми «плата за обучение».

2) п. 2.1.1. Раздела 2 Порядок выделения средств дополнить сло-
вами «после прохождения военной службы по призыву в рядах Во-
оруженных сил Российской Федерации, отпуска по беременности и 
родам, ухода за ребенком до достижения им возраста трех лет».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель А.В. Молотилина).  

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
                                «Темкинский район» Смоленской области       

О внесении изменений в Положение 
о порядке представления   средств из местного 

бюджета в  целях закрепления молодых  
специалистов   в   учреждениях бюджетной  
сферы,  принятое   решением Темкинского 

районного Совета депутатов
от 24 апреля 2009 года № 46

В избирательный участок № 693, который был расположен в Темкинской 
средней школе пришел  проголосовать Р.В.Журавлев, Глава Администрации 
МО «Темкинский район».  При встрече с редактором районной  газеты «Заря», 
Роман Владимирович сказал: 

 - Это ответственный день для каждого гражданина России.  Это день, когда 
мы выбираем не только свое будущее, но будущее своих близких и детей, всего 
Российского государства.  Впервые в истории Государственной Думы  к выбо-
рам депутатов Госдумы были допущены все зарегистрированные политические 
партии,  и работать она будет на протяжении пяти  лет. Прийти на избиратель-
ный участок и сделать свой выбор – это гражданский долг каждого человека. 
В этот день, выбирая новую Думу, каждый из нас в той или иной мере  влияет  
на то, как мы будем жить в ближайшие годы. Будут ли  развиваться экономика, 
сельское хозяйство,  социальная  сфера, будут ли увеличиваться зарплаты  и 
пенсии.  Поэтому нельзя оставаться в стороне, а необходимо прийти и сделать 
свой выбор.

4 декабря 2011 года 
состоялись выборы депутатов  Государственной 

Думы Федерального собрания Российской 
Федерации шестого созыва

Как сообщила территориальная избирательная комиссия  муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области, выборы депутатов Го-
сударственной Думы Федерального собрания Российской Федерации шестого 
созыва состоялись. 

По предварительным  подсчетам путем суммирования данных, содержа-
щихся в протоколах участковых избирательных комиссий, среди семи зареги-
стрированных политических партий лидирует Всероссийская политическая 
партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ», получившая 1521 голос. Второе место у по-
литической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», 
набравшей 572 голоса. Далее по числу голосов следует политическая партия 
«Либерально-демократическая партия России» (430 голосов).  Следующи-
ми идут: политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» - 361 голос,  
политическая партия « Российская объединенная демократическая партия 
«ЯБЛОКО» - 41 голос, политическая партия «ПАТРИОТЫ РОССИИ» - 23 
голоса, Всероссийская политическая партия «ПРАВОЕ ДЕЛО» - 22 голоса.

Официальные данные об итогах выборов будут опубликованы в следующем 
номере газеты.

Как проголосовал район



ЗАРЯ 26 декабря 2011 года №98 (7100)

Основа будущей пенсии - это страховые взносы работодателей в Пен-
сионный фонд Российской Федерации (ПФР). Они учитываются на инди-
видуальном лицевом счёте, который открывает ПФР на гражданина при 
регистрации его в системе обязательного пенсионного страхования. Номер 
лицевого счета обозначен в свидетельстве обязательного пенсионного стра-
хования. За счет этих средств в будущем и будет формироваться трудовая 
пенсия, которая состоит из двух частей: страховой (включающей фиксиро-
ванный базовый размер) и накопительной. Увеличить размер будущей пен-
сии можно путем инвестирования накопительной части трудовой пенсии.

Существует несколько способов формирования накопительной части:
-   через   Пенсионный   фонд   Российской   Федерации,   выбрав   

управляющую компанию (УК), отобранную по конкурсу, с которой Пенси-
онный фонд РФ заключил договор доверительного управления средствами 
пенсионных накоплений, либо один из  инвестиционных  портфелей  го-
сударственной  управляющей  компании  (ГУК)  - «Внешэкономбанка». 
При формировании накопительной части трудовой пенсии через ПФР на-
значение, выплату и учёт средств пенсионных накоплений и результатов их 
инвестирования управляющими компаниями осуществляет ПФР;

-  через Негосударственный пенсионный фонд (НПФ), выбрав один 
из НПФ, осуществляющий деятельность по обязательному пенсионному 
страхованию. Для этого  вам  необходимо заключить с НПФ договор об 
обязательном  пенсионном страховании  и  подать  в территориальный  ор-
ган  Пенсионного фонда  Российской Федерации заявление о переходе из 
ПФР в НПФ. При формировании накопительной части трудовой  пенсии 
через  НПФ  инвестирование  и учёт средств  пенсионных накоплений, а 
также назначение и выплату накопительной части трудовой пенсии осу-
ществляет НПФ.

Если же вы не воспользовались правом выбора УК или НПФ, то сред-
ства ваших пенсионных накоплений будут переданы Пенсионным фондом 
РФ в расширенный инвестиционный портфель ГУК «Внешэкономбанк».

Для того чтобы сделать свой выбор, необходимо подать заявление о 
переводе накопительной части пенсии до 31 декабря:

- лично в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Фе-
дерации;

-   лично  в  орган  (организацию),   с  которым   ПФР  заключено  со-
глашение  о взаимном удостоверении подписей;

-  иным способом (по почте или с курьером), при этом установление 
личности и проверка подлинности подписи застрахованного лица осущест-
вляется нотариусом или в порядке, установленном п. 3 ст. 185 ГК РФ.

Заявление будет рассмотрено Пенсионным фондом Российской Феде-
рации в срок до 1 марта года, следующего за годом его подачи.

Заявление подается лично. При себе необходимо иметь паспорт и стра-
ховое свидетельство.

На формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин 
можно направить средства или часть средств материнского капитала. За-
явление о распоряжении материнским капиталом можно подать в терри-
ториальный орган Пенсионного фонда России по месту жительства. В со-
ответствии с этим заявлением сумма материнского капитала или его часть 
включается в состав средств пенсионных накоплений и передаётся в дове-
рительное управление управляющей компании или в НПФ, то есть туда, где 
уже находятся средства пенсионных накоплений владельца сертификата.

Увеличить свою будущую пенсию можно, вступив в программу госу-
дарственного софинансирования пенсии и получив право на государствен-
ную поддержку формирования пенсионных накоплений. Для этого необхо-
димо в течение календарного года делать добровольные взносы в размере 
от 2000 до 12000 рублей. Государство удвоит эти деньги. Вступить в про-
грамму можно до 1 октября 2013 года. Срок её действия - 10 лет с момента 
уплаты участником первого взноса.

Все средства накопительной части будущей пенсии, включая перечис-
ленные в рамках программы государственного софинансирования, переда-
ются в управление выбранной Управляющей компании или НПФ, которые 
инвестируют эти средства на фондовом рынке с целью получения допол-
нительного дохода.

За 10 месяцев 2011 года жителями Смоленской области было подано 6959 
заявлений о выборе УК или НПФ. Из них 21 заявление - о выборе инвестици-
онного портфеля управляющих компаний. О переходе из ПФР в НПФ - 6134 
заявления; о переходе в ПФР из НПФ - 535 заявлений, о переходе из одного 
НПФ в другой НПФ -269 заявлений.

Получить более подробную информацию можно на сайте Пенсионного 
фонда Российской Федерации (www.pfrf.ru), а также на сайтах негосудар-
ственных пенсионных фондов.

Об инвестировании 
пенсионных накоплений

Пенсионный фонд информирует

Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 
Смоленской области напоминает о возможностях формирова-
ния и инвестирования накопительной части трудовой пенсии.

В преддверии праздника 
Дня матери в Васильевском 
культурно-досуговом центре 
состоялся районный конкурс 
«Я и мамочка моя».  В нем 
приняли участие семейные 
команды из пяти сельских 
поселений (Темкинское, Ва-
сильевское, Медведевское, 
Павловское и Селенское) 
(верхний снимок). Конкурс 
состоял из семи этапов и 
оценивался по десятибалль-
ной системе.  Оценивало 

участников жюри в соста-
ве: В.С.Касмачова, замести-
тель Главы Администрации 
МО «Темкинский район», 
С.В.Ершова, начальника от-
дела по культуре, спорту 
и молодежной политике; 
М.Н.Семенова, ведущий 
специалист по опеке и  по-
печительству отдела по об-
разованию, Н.В.Якутович, 
ответственный секретарь 
Комиссии по делам несовер-
шеннолетних, А.К.Кептене, 
методист Темкинского сель-
ского Дома культуры (побе-
дительница конкурса «Я и 
мамочка моя» в 2010 году). 

В первом конкурсе «Ви-
зитная карточка» команды 
представляли себя. Мама рас-
сказывала, как хорош ее ре-
бенок, ну а он, соответствен-
но, демонстрировал какая  у 
него замечательная мама. И 
на все это отводилось време-
ни не более трех минут.  Сле-
дующим был конкурс «Неви-
димая связь». В нем ребенок 
не глядя брал вопрос, веду-
щая его зачитывала с тремя 
вариантами ответов, а мама 
писала свой вариант на ли-
сточке. Ребенок должен был 
догадаться о том, что же она 
написала. И если ответы со-
впадали, команда получала 
по одному баллу. 

На суд зрителей и жюри 

в следующем этапе конкурса 
«Очумелые ручки» участника-
ми были представлены ориги-
нальные поделки из картонных 
коробок. Это были и робот; и 
веселый паровоз, приехавший 
на станцию «Васильевское»; и 
сказочная башня; и картина, с 
изображением цветка; и бле-
стящая шкатулка. 

Одним из самых увлека-
тельных и веселых  этапов 
конкурса был «За час до кар-
навала». За отведенное время, 

5 минут, пока звучала музыка, 
мама должна была сделать ко-
стюм из предложенных аксес-
суаров (полиэтиленовые паке-
ты, нитки, ножницы и скотч). 
Да еще надо было придумать 
ему название и оригинально 
его прорекламировать. У всех 
участников костюмы получи-
лись очень интересные и раз-
нообразные. 

Следующий этап был му-
зыкальный. В нем дети и мамы 
должны были угадать песни 
из отечественных мультфиль-
мов. И назывался он «Угадай 
мелодию».

В этапе под названием 

«Совпадение», каждой ко-
манде были заданы вопросы 
с вариантами ответов. У мамы 
и ребёнка были таблички с 
номерами ответов. Стоя по 
разные стороны от ведущей 
и не видя друг друга, каждый 
участник поднимал табличку 
с вариантом ответа. Если от-
веты совпадали, команда по-
лучала один балл.

Заключительный этап  на-
зывался «Творческий кон-
курс». Здесь команды про-
демонстрировали свое 
мастерство и талант. Команда 
из Селенок спела частушки, 
из Власово  станцевала «Вос-
точный танец» (средний сни-
мок), а Булгаковская команда 
показала сценку. Участницы 
из Темкино и Васильевского  
представили вокальные номе-
ра. Этим этапом конкурс был 
завершен и жюри предстояло 
определить лучших. Но сде-
лать это было нелегко, потому 
что каждая команда выступи-
ла достойно и интересно. Но 
подводить итоги  надо. 

В нелегкой борьбе первое 
место заняла команда Семе-

новых: мама Наталья и дочь 
Виктория (с.Темкино). Вто-
рое место у семьи Епифано-
вых: мама Анастасия и дочь 
Алена (д.Власово). Третьей 
стала семья Поляковых: Ната-
лья и Анастасия (д.Селенки). 
Остальные семьи: Шоферов-
ские (мама Ольга и сын Вик-
тор, д.Булгаково) и  Пляшке-
вич (мама Галина, дочь Ирина, 
д.Васильевское) удостоились 
премии в номинации «Лю-
бовь и взаимопонимание». 
Все участники конкурса были 
награждены грамотами и па-
мятными подарками.

Т.Лыскова

В соответствии с принятым 31.10.2011 года областным законом №81-з 
установлена на 2012 год величина прожиточного минимума пенсионера в 
Смоленской области в целях установления федеральной социальной до-
платы к пенсии (ФСД) в размере 5530 рублей.

Таким образом, неработающие пенсионеры, общая сумма материаль-
ного обеспечения которых в 2012 году составит ниже 5530 рублей, будут 
иметь право на социальную доплату к пенсии.

При подсчете общей суммы материального обеспечения учитываются 
суммы следующих денежных выплат:

• пенсии;
• дополнительное материальное (социальное) обеспечение;
• ежемесячная денежная выплата (включая стоимость набора социаль-

ных услуг);
• все    меры    социальной     поддержки,    установленные    областным 

законодательством, предоставляемые в денежном выражении;
• денежный эквивалент по:
- оплате пользования домашним телефоном;
- оплате жилья и коммунальных услуг;
- оплате проезда на всех видах пассажирского транспорта (городского, 

пригородного и междугороднего).
Размеры социальных доплат пересматриваются при изменении (ин-

дексации) денежных выплат, а также изменении величины прожиточного 
минимума пенсионера.

Гражданам, которым ФСД была установлена в 2010-11 гг., пересмотр 
ее размера будет осуществляться территориальными органами ПФР в без-
заявительном порядке.

Неработающие пенсионеры, которые впервые приобретут в 2012 году 
право на установление ФСД, могут реализовать это право путем подачи 
соответствующего заявления в территориальный орган ПФР по месту жи-
тельства. При этом, социальная доплата к пенсии устанавливается с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем обращения за ней с соответствую-
щим заявлением на срок, на который установлена соответствующая пен-
сия. Таким образом, в целях установления гражданам указанной доплаты с 
1.01.2012 года, территориальные органы ПФР области осуществляют при-
ем таких заявлений с декабря 2011 года.

Получателям пенсии по случаю потери кормильца до 18 лет ФСД уста-
навливается в беззаявительном порядке со дня, с которого назначается со-
ответствующая пенсия, но не ранее, чем со дня возникновения права на 
указанную социальную доплату.

Обращаем внимание, что федеральная социальная доплата к пенсии 
устанавливается только неработающим пенсионерам. При поступлении на 
работу пенсионер, получающий федеральную социальную доплату, обязан 
проинформировать об этом территориальный орган Пенсионного фонда по 
месту жительства.

Отделение ПФР по Смоленской области

О Федеральной социальной 
доплате в 2012 году

 
В учреждениях культуры



ЗАРЯ3 6 декабря 2011 года № 98 (7100)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 11

Усадьба

Разложите отравленные при-
манки против мышей, притоп-
чите снег на участках с лукович-
ными. Во время оттепели или по 
снегу можно разбросать доломи-
товую муку, гашеную известь, 
измельченный мел для известко-
вания кислых почв.

Во время сильных снегопа-
дов, чтобы избежать поломов, 
поставьте подпорки под крупные 
ветви декоративных деревьев и 
кустарников. Особенно это каса-
ется стелющихся видов и форм 
хвойных. Не засыпайте их сне-
гом во время чистки дорожек. 
Это может привести к пораже-
нию хвои болезнями.

Проверьте хранящиеся луко-
вицы, корневища, клубни. Даже 
один зараженный экземпляр мо-
жет стать причиной гибели все-
го посадочного материала. Если 
повреждена только часть — вы-
режьте ее, срез присыпьте углем 
с добавлением Фундазола, хло-
рокиси меди и др.

Недостаток света сейчас — 
самая главная проблема. Пере-
ставьте поближе к окну горшки 
с растениями, которые до этого 
стояли в глубине комнаты.

Постарайтесь утеплить вазо-
ны на подоконниках, убирать их 
на ночь с окон во время сильных 
морозов.

При проветривании берегите 
бегонии — на сквозняке многие 
виды чахнут и погибают.

Поливайте цветы только по-
сле того, как высохнет верхний 
слой почвы. Чаще опрыскивайте 
растения в жарких сухих ком-
натах (особенно тропические 
виды). Наиболее ценные экзем-
пляры лучше перенесите в кух-
ню, там выше влажность. Не 
опрыскивайте виды с опушен-
ными листьями. Фиалки и ци-
кламены поливайте осторожно, 
по краю вазона.

Не забывайте удобрять цве-
тущие цикламены, азалии, при-
мулы, каллы, камелии, а также 
цитрусовые. Чередуйте внекор-
невые и корневые подкормки. 
Сухие удобрения рассыпайте по 
влажной почве, не более 1-3 г на 
вазон средних размеров.

Работы в декабре
В теплице приготовьте по-

чву под будущую рассаду. Под 
капусту на ведро смеси добавь-
те 1 стакан извести-пушонки 
или 2 стакана золы, чтобы сни-
зить излишнюю кислотность. 
Для баклажанов, перцев и тома-
тов смешайте торф и перегной 
(1:1), а затем на каждое ведро 
добавьте 60 г суперфосфата и 
20 г сернокислого калия.

Проанализируйте резуль-
таты урожая этого года, чтобы 
понять, что стоит выращивать, 
а от чего лучше отказаться. Вы-
явите лучшие сорта овощных 
культур и самые подходящие 
для них приемы агротехники. 
На плане участка отметьте те 
грядки, на которые внесли удо-
брения осенью. Запомните (а 
лучше запишите), где и что у 
вас росло, чтобы в следующем 
году соблюсти правила чередо-
вания культур.

В погребах и подвалах уста-
новите ловушки для грызунов. 
Мыши и крысы не переносят 
запаха нафталина. Смешайте 
его в равных частях с древесны-
ми опилками и оставьте около 
лазеек, входов и норок непро-
шенных гостей.

Урожай зелени (лука и пе-
трушки) на подоконнике можно 
получить к Новому году, если 
регулировать температуру: до 
3-й декады декабря поддержи-
вать +10-15, а затем поднять до 
+20 град. Поливать растения 
нужно только теплой водой.

Проследите, как хранится 
урожай. Оптимальная темпе-
ратура для картофеля и дру-
гих овощей — близка к нулю, 
а влажность — 90-95%. Если 
воздух слишком сухой, клубни 
быстро теряют влагу и сморщи-
ваются. В этом случае полезно 
обрызгать их водой. При темпе-
ратуре выше +7 град, картофель 
начинает преждевременно про-
растать.

Если у вас дома есть пряная 
«грядка», не забудьте, что в де-
кабре ей понадобится дополни-
тельная подсветка (по 6-8 часов 
в день). Расстояние между лам-
пами дневного света и верхуш-

Для снегозадержания не за-
будьте укрыть землянику ветка-
ми лесных деревьев и кустар-
ников, желательно несъедобных 
для грызунов — тополя, осины, 
ивы, клена, липы, березы. Про-
верьте зимнее укрытие кустов 
малины. Если пройдут сильные 
снегопады, уплотняйте снег в 
приствольных кругах, чтобы по-
мешать мышам проникнуть к 
молодым деревьям, а также для 
накопления влаги.

Главный вопрос, который 
тревожит садоводов в этот пе-
риод — как перезимуют плодо-
вые деревья? Ствол и ветви вы-
держивают морозы до -40... -45 
град., корни —до -10... -12 град. 
Поэтому, если декабрь ожида-
ется бесснежным, заготовьте и 
используйте для укрытия при-
ствольных кругов еловый лап-
ник, сухие листья, торф.

В средней полосе устойчи-
вый снежный покров обычно 
устанавливается в декабре. Од-
нако бывает, что уже в ноябре 
выпадает обильный рыхлый мо-
крый снег. Он очень опасен для 
садовых деревьев, которые еще 
не сбросили листву окончатель-
но. Ветки могут обломаться под 
тяжестью. В этом случае будьте 
внимательны и периодически 
стряхивайте снег.

Пока не наступили сильные 
морозы, продолжайте заготовку 
черенков для весенних приви-
вок. Свяжите их в пучки и хра-
ните в снежном бурте до весны. 
В таких условиях сохраняется 
стабильная температура около 
0 град. Кроме того, снег не дает 
черенкам высохнуть. Хранить их 
можно и в погребе, однако не за-
бывайте периодически наведы-
ваться с проверкой.

Декабрь — самое оптималь-
ное время для проверки и под-
готовки необходимого комплек-
та садового инвентаря. Особое 
внимание уделите режущим ин-
струментам.

В огороде

В саду

В цветникеками зелени должно быть 5-10 
см. При недостаточном освеще-
нии стебли растений удлиняются 
и оголяются, листья мельчают.

Держим его на солнечном 
подоконнике. Цитрусовые 
очень чувствительны к изме-
нению освещения. Это вызы-
вает даже замедление роста.

Бережем лимон от воз-
действия холодного воздуха. 
Оптимальная температура 
для зимовки должна быть не 
ниже 12-13 град.

Зимой, если лимон стоит в 
теплой комнате, поливают его 
2 раза в неделю теплой водой. 
Если в прохладном помеще-
нии — один раз. Стараются 
поддерживать земляной ком 
слегка влажным. Вообще, как 
пересушка, так и переувлаж-
нение при недостатке света 
вызывают опадение листьев.

Летом, во время усиленно-
го роста, поливают лимон 1-2 
раза в день, не допуская пере-
сыхания земляного кома.

Молодые растения можно 
пересаживать через 1-2 года, в 
дальнейшем — через 3-4 года. 
Старые лимоны нуждаются в 
смене «места жительства» не 
чаще одного раза в 5-10 лет. 
Лучшее время для пересадки — 
март. Грунт берут рыхлый: сме-
шивают дерновую почву и хо-
рошо перепревший навоз (2:1), 
добавляют немного песка.

С апреля по август под-
кармливаю лимоны 2 раза в 

Выращиваем 
Павловский лимон

неделю, чередуя комплекс-
ное минеральное удобрение 
и воду, в которой замачива-
ют сырое мясо.

Для успешного плодо-
ношения Павловские ли-
моны нужно правильно 
сформировать. Для этого у 
молодого растения с одним 
стволиком в начале февраля 
срезают верхушку, остав-
ляя на стволе четыре листа. 
За лето отрастут 3-4 ветви 
первого порядка. Их в сле-
дующем феврале обрезают 
до двух листочков. На каж-
дом побеге первого порядка 
дают развиться двум ветвям 
второго порядка. Так форми-
руют крону из 6-8 основных 
ветвей, на которых впослед-
ствии разовьются побеги 
третьего и четвертого по-
рядка.

Плодоносят Павловские 
лимоны на ветвях четвертого 
порядка. Цветки появляют-
ся первый раз в апреле-мае, 
затем — в октябре. Плоды 
созревают с ноября по май, 
примерно 180-200 дней.

Выламывают жировые 
побеги, которые появляются 
в нижней части ствола или 
у основания первых ветвей. 
Если их оставить, лимон бу-
дет куститься и не зацветет. 

Как бы ни была горька 
полынь, ее целебные силы 
неоспоримы. Порой доста-
точно одной  веточки    рас-
тения, чтобы избавиться от 
тяжести и дискомфорта в 
желудке, если вы, к приме-
ру, переборщили с жирной 
пищей.

Среди разнообразия по-
лыни есть вид, который стал 
популярной овощной куль-
турой именно потому, что не 
обладает ярко выраженной 
горечью. Речь идет об эстра-
гоне, или, как его называют 
в кавказской и среднеазиат-
ской кухне, тархуне.

Эстрагон — культура не-
прихотливая, хорошо растет 
на легких почвах, свобод-
ных от сорняков. На одном 
месте может давать зелень 
около 5-7 лет.

Вырастить его на участке 
очень просто. Ранней вес-
ной семена заделывают во 
влажную почву на глубину 1 
см, укрывая сверху пленкой. 
В первый год зелень среза-
ют лишь в конце лета. В по-
следующие годы делают это 
постоянно, после чего для 
наращивания новой массы 
подкармливают растения 
настоем коровяка (1:10).

Тархун ценен и тем, что 
его легко можно выращи-
вать на подоконнике даже в 
осенне-зимнее время. Осе-
нью  выкапывают часть куста, 
высаживают его в горшочек. 
Надземную часть срезают 
практически на уровне по-
чвы, растение хорошо поли-
вают и ставят в теплицу. Как 
только начнет отрастать мо-
лодая зелень, горшочек пере-
носят в дом и ставят на хоро-
шо освещенный подоконник. 
После каждой срезки листьев 
подкармливают растение ор-
ганическим удобрением типа 
Идеал.

Не всякая полынь горька
Многие выращивают 

на подоконнике эстрагон 
из семян. Их высевают на 
глубину 0,5 см, присыпая 
сверху тонким слоем пе-
ска. Всходы появляются 
через 10-14 дней. После 
образования настоящих ли-
стьев растения подкармли-
вают комплексным органо-
минеральным удобрением. 
Первую зелень срезают 
через 40-45 дней после по-
явления всходов.

Зелень эстрагона це-
нится за богатство витами-
нов (особенно С), важных 
микроэлементов, эфирно-
го масла, горечей и смол. 
Он придает человеку бо-
дрость, повышает аппетит, 
укрепляет стенки сосудов. 
Вина и напитки, в состав 
которых входит экстракт 
тархуна, стимулируют ра-
боту пищеварительного 
тракта, усиливают образо-
вание желудочного сока и 
повышают аппетит.

Тархун добавляют в са-
латы, жирные блюда, он хо-
рошо сочетается с сыром, 
простоквашей, яйцами, фа-
солью, цветной капустой 
и грибами. Вкус и аромат 
свежей зелени эстрагона 
станет отчетливее, если 
блюдо слегка сбрызнуть 
лимонным соком.

В зимнее время простуд 
и авитаминоза делают на-
питок из эстрагона. Зали-
вают 4 его веточки (дли-
ной 8-10 см) 1 л кипятка, 
добавляют сахар по вкусу 
и настаивают до охлаж-
дения. Цвет получается 
радостно зеленый, вкус 
очень приятный. Он станет 
еще лучше, если добавить 
немного лимонного сока. 
Правда, при этом напиток 
«побледнеет», зато станет 
полезнее.

Известен такой ста-
ринный способ. Мерз-
лые фрукты положите 
в воду со снегом. По-
ставьте в прохладное 
место. Через 15 минут 
воду слейте, а плоды 
оботрите полотенцем. 
Обработанные таким 
образом, они имеют 
приятный вкус.

Если яблоки 
подмерзли Быстрым, доступным 

и эффективным спосо-
бом является укрытие в 
зимние месяцы штамбов 
плодовых деревьев свер-
нутыми газетами. Для 
этого их складывают в 
4 раза вдоль разверну-
того листа, после чего 
полученными полоса-
ми «бинтуют» стволы 
и нижние части ветвей 

По совету всему свету
И газеты пригодятся

первого порядка по 
спирали, снизу вверх. 
В нужных местах га-
зеты можно зафикси-
ровать скотчем. Когда 
одна полоска заканчи-
вается, ее наращивают, 
заправляя одну в дру-
гую. В результате не 
нужно предварительно 
заготавливать обвязоч-
ный материал.



ЗАРЯ4 6 декабря 2011 года № 98 (7100)

Продается
дом с земельным участком 14 соток  в с. Темкино, 

ул.Садовая.
Телефоны   8-951-715-96-69,   8-909-644-67-12

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Реклама

Выражаем   сердечную благодарность всем,  кто 
разделил с нами скорбь и помог в организации и 
проведении похорон нашего любимого мужа, отца, 
дедушки.

Семья Мурловых

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДАМ, КУПЛЮ,  МЕНЯЮ, СДАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Наши знаменитые земляки

Рыжов Евграф Михайлович
(1916-1982гг.)

Продолжение следует

У каждого из нас - и у взрослых, и у детей - быва-
ют ситуации, в которых, порой, трудно разобраться. 
Конечно, это очень хорошо, если рядом всегда наши 
близкие и друзья. Но иногда мы просто не знаем, 
как рассказать им о своих проблемах. А если рядом 
нет такого близкого человека, которому можно до-
верить свою тайну, свои переживания?  Тогда детям, 
подросткам и родителям поможет решить проблему

Телефон доверия 
8 - 800 - 2000 - 122

Телефон доверия анонимный. Это значит, что по-
звонить можно и не называя своего имени. Звонок 
бесплатный с любого телефона.

Если  у вас есть какая-нибудь информация для 
Комиссии по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав  которая существует в  муниципальном 
образовании «Темкинский район» Смоленской об-
ласти, вы можете позвонить по телефону: 8(48136) 
2-14-07 Якутович Наталия Виталиевна.

Комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав.

 Продаются двойные оконные рамы в количестве 
2-х  штук, размер 131 х117 см. телефон 8-915-643-63-71

Поздравляем с юбилеем
Каткову 

Зою Семеновну
Счастливых лет Вам, теплых зим
И только радостных событий,
Чтоб каждый миг Ваш был таким,
Какого сами Вы хотите!

Совет ветеранов Темкинского 
сельского поселения

В 2007 году Государственная Дума Российской Федерации установила 
новую памятную дату: 9 декабря День героев Отечества в России. 

Родился Евграф Михай-
лович 6 декабря 1916 года в 
деревне Дубенск Батюшков-
ского сельского совета Тем-
кинского района.

В 1924 году начал учиться 
в начальной Пановской шко-
ле, затем учился в Батюш-
ковской школе, затем в 1931 
году в Кикинской Ш.К.М.( 
школа крестьянской молоде-
жи). 

В 1931 году он поступил 
в Вяземскую школу ФЗУ. 
Получив специальность 
слесаря, пошел работать в 
паровозное депо. Рабочий 
коллектив встретил нович-
ка радушно. Именно здесь 
у парня сформировался ха-
рактер, появилась любовь 
к знаниям, к совершенство-
ванию своего мастерства. 
Вскоре, он поступил учить-
ся на вечерний рабфак, ко-
торый успешно окончил в 
1936 году. А через несколько 
месяцев по комсомольской 
путевке 7 августа 1936 года 
был направлен в Ейское во-
ено- морское авиационное 
училище имени Сталина. 

С большим желанием, 
увлеченно изучает он авиа-
ционную технику, с успехом 
перенимает опыт лучших 
летчиков страны, овладевает 
летным мастерством. Уже в 
училище его характеризова-
ли как смелого авиатора. В 
ноябре 1938 года направлен 
в 32-1 истребительный авиа-
ционный полк ВВС Черно-
морского флота на долж-
ность младшего летчика.

И как все то, что было 
приобретено в годы учебы, 
пригодилось во время Вели-

кой Отечественной войны, че-
рез которую Е.М.Рыжов про-
шел достойным сыном своей 
Родины. Участник обороны 
Севастополя. В начале 1942 
года переведен в 7-й истреби-
тельный авиационный полк 
62-й истребительной авиабри-
гады. На фронте в 1942 году 
Евграф Михайлович вступил 
в ряды КПСС.

Участвуя в защите Севасто-
поля, Евграфу Михайловичу с 
первых дней Великой Отече-
ственной войны неоднократ-
но приходилось подниматься 
в воздух навстречу фашист-
ским бомбардировщикам. И 
хотя в этих боевых вылетах 
личных побед ещё не было со-
знание того, что гитлеровцам 
с их бомбами не позволяли 
прорваться к военно- морской 
базе или к жилым кварталам, 
вдохновляло летчика. И он на-
стойчиво искал встреч с про-
тивником.

Первый вражеский само-
лет лейтенант Рыжов сбил как 
раз во время боя, Произошло 
это ранним утром 25 июля 
1941 года. Как только с на-
блюдательного пункта сооб-
щили, что над морем появился 
вражеский бомбардировщик, 
в воздух взмыли ожидавшие 
сигнала два наших МиГа. 
Пилотировали их Рыжов и 
Телегин. Долго они кружили 
в указанном районе, но про-
тивника обнаружить не уда-
валось. Стали беспокоится: не 
пропустили ли? И тут Рыжов 
обратил внимание на еле за-
метную черную точку. Доба-
вил газа и - полный вперед! 
Все ближе и ближе к цели. Те-
перь сомнений не было - это 

«Хейнкель -111» Лейтенант 
направил самолет на враже-
скую машину. Однако фашист 
увернулся. Снова заход -опять 
гитлеровскому бомбардиров-
щику удалось уйти от огня 
истребителя. Но враг уже по-
нял, что ему не прорваться к 
Севастополю, повернув, он 
стал удирать в сторону моря. 
Рыжов устремился за ним. 
Расстояние между самолетами 
все сокращалось. С борта Хе-
111 яростно отстреливались. 
Евграф нырнул под огненную 
трассу и стал догонять про-
тивника в «мертвом конусе». 
Вражеский летчик снова рез-
ко изменил курс, пытаясь от-
крыть МиГ для обстрела сво-
их стрелков. Но наш пилот как 
бы синхронно повторил этот 
маневр. И когда до «Хейнкеля» 
оставалось около 100 метров, 
свинцовая очередь вонзилась 
в крыло бомбардировщика. 
Задымил его левый мотор. 
Лейтенант перенес огонь на 
кабины экипажа. Казалось, по-
беда близка, совсем рядом. Но 
фашист был, видимо, опыт-
ным летчиком - резким манев-
ром он вывел самолет из - под 
обстрела. Маневрируя, ему 
удалось сбить пламя. Рыжов   
стремительно набрал высоту 
и снова пошел в атаку. Вот в 
сетке прицела появилась каби-
на гитлеровского пилота. Лей-
тенант нажал на гашетки, но 
два пулемета из трех молчали. 
Иссяк боеприпас? Перекос? 
И тут краснозвездный истре-
битель вдруг содрогнулся от 
попадания очереди, выпущен-
ной с «Хейнкеля». В кабину 
ворвались клубы обжигающе-
го пара. Пробиты трубопро-
воды охлаждающей системы 
мотора. Вражеские пули про-
дырявили обшивку МиГа, и 
пробили козырек, одна из них 
попала в летчика. Превозмо-
гая боль, Евграф уклонился от 
огненных трасс и снова зашел 
бомбардировщику в хвост. Но 
послать в стервятника решаю-
щую очередь не удалось - от-
казал и последний пулемет. 
Вражеский самолет уходил в 
сторону моря, унося на борту 
разведданные. Что делать?

- Нет, гад, не уйдешь! 
Лейтенант прибавил оборо-

ты мотора. С каждой секундой 
расстояние между самолетами 
стремительно сокращалось. 
Вот остались последние метры. 
В эти мгновения Евграф Ры-
жов не думал о той смертель-
ной опастности, которой под-
вергает себя. Решаясь на таран, 
он знал, что шансов остаться 
в живых у него крайне мало, 
практически нет: внизу море, 
но он не отвернул, не выпустил 
врага. Вот лопасти винта его 
самолета рубанули киль фа-
шистского бомбардировщика, 
черную ненавистную свастику, 
и «хейнкель», кувыркаясь, по-
шел в морскую пучину.

Материал подготовлен 
Темкинским историко- 
краеведческим музеем


